entidades da Administração Indireta, bem como os Fundos e Fundações instituídas e 

mantidas pelo Poder Público, cujas ações são relativas à saúde, previdência e assistência 

social; 

III - Orçamento de Investimento das Empresas Estatais. 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita total é estimada em R$ 5.466.628.067,00 (cinco bilhões, 

quatrocentos e sessenta e seis milhões, seiscentos e vinte e oito mil e sessenta e sete reais), 

desdobrados conforme a seguir: 

I - Orçamento Fiscal, no valor de R$ 3.661.347.364,00 (três bilhões, 

seiscentos e sessenta e um milhões, trezentos e quarenta e sete mil e trezentos e sessenta 

e quatro reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 1.793.280.703,00 (um 

bilhão, setecentos e noventa e três milhões, duzentos e oitenta mil, setecentos e três reais); 

III - Orçamento de Investimento, no valor de R$ 12.000,000,00 (doze 

milhões de reais). 

§ lº Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das 

Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista. 

§ 2º O valor de R$ 681.727.968,00 (seiscentos e oitenta e um milhões, 

setecentos e vinte e sete mil, novecentos e sessenta e oito reais), incorporado na receita 

prevista no caput, é definido como receita intraorçamentária por tratar-se de operações 

entre órgãos integrantes do orçamento fiscal e da seguridade social. 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º A Despesa total, no mesmo valor da Receita Líquida, é fixada em 

R$ 5.466.628.067,00 (cinco bilhões, quatrocentos e sessenta e seis milhões, seiscentos e 

vinte e oito mil e sessenta e sete reais), desdobrada nos seguintes orçamentos: 

I - Orçamento Fiscal, no valor de R$ 2.889.347.364,00 (dois bilhões, 

oitocentos e oitenta e nove milhões, trezentos e quarenta e sete mil e trezentos e sessenta 

e quatro reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 2.565.280.703,00 

(dois bilhões, quinhentos e sessenta e cinco milhões, duzentos e oitenta mil, setecentos e 

três reais); 

III - Orçamento de Investimento, no valor de R$ 12.000.000,00 (doze 

milhões de reais) 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, durante o exercício, 

créditos suplementares até o limite de 20% (vinte por cento) da despesa total fixada no 

artigo 4º, observado o disposto no artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de